
 LICITAÇÕES
SALVADOR, SÁBADO, 21 DE OUTUBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.773

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#850277#4#919502>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 - BB nº 1020589 
(SEADES/SAS)
A Pregoeira Oficial da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, em 
conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital de Licitação, torna 
público o resultado da licitação acima referenciada. Processo: 093.1734.2023.0003525-14; 
Objeto: Aquisição de 88 (oitenta e oito) colchões de solteiro para atender, no âmbito da Proteção 
Social Especial de Alta Complexidade, o Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e 
Adolescentes no Estado da Bahia. Empresa Adjudicatária: NOBRE FLEX COLCHOES LTDA, 
CNPJ: 43.607.859/0001-76; Valor Total do certame: R$ 20.798,80 (vinte mil setecentos e 
noventa e oito reais e oitenta centavos). Critério de Julgamento: menor preço. Salvador - BA, 
20/10/2023. Lúcia Cristina Guedes Cardoso. Pregoeira Oficial da SEADES.

HOMOLOGAÇÃO
A Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, no uso de suas atribuições, 
em conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do 
Pregão Eletrônico SEADES/SAS nº 011/2023, para o objeto adjudicado supramencionado. 
Salvador - BA, 20/10/2023. Fabya dos Reis Santos - Secretária.
<#E.G.B#850277#4#919502/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#850325#4#919552>
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DA BAHIA - CONDER

RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 057/23 - CONDER
A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, da Companhia de Desenvolvimento Urbano do 
Estado da Bahia - CONDER, nos termos da Lei nº 13.303/16, do Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos da CONDER - RILC, e do Instrumento Convocatório, torna público o resultado 
final da licitação acima referida. -Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
CONSULTIVA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPERVISÃO, GERENCIAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO, ELABORAÇÃO, ANÁLISE, 
E APROVAÇÃO DE PROJETOS PARA CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL REGIONAL DE 
ALAGOINHAS (HRA), NO ESTADO DA BAHIA, SOB A RESPONSABILIDADE DA DIRETORIA DE 
INFRAESTRUTURA E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS - DINEP. - Critério de Julgamento: Técnica 
e Preço. - Licitante Vencedor:  RK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. - Nota Final: 10,00 
(dez vírgula zero zero). - Valor Total: R$7.392.742,76 (sete milhões, trezentos e noventa e dois 
mil, setecentos e quarenta e dois reais e setenta e seis centavos). Salvador - BA, 19 de outubro 
de 2023. - Maria Helena de Oliveira Weber - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
O Diretor Presidente da CONDER, no uso de suas atribuições e com fundamento na Lei 
Federal 13.303/2016, no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CONDER - 
RILC, e no Instrumento Convocatório, homologa o resultado da LICITAÇAO PRESENCIAL 
Nº 057/23, destinado ao objeto supramencionado e adjudica o objeto contratual em favor do 
vencedor. Convocação: Fica convocado o licitante vencedor para assinatura do contrato no 
prazo legal. Salvador - BA, 19 de outubro de 2023. - Publique-se: José Gonçalves Trindade 
- Diretor-Presidente.
<#E.G.B#850325#4#919552/>
<#E.G.B#850427#4#919662>
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DA BAHIA - CONDER

RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 056/23 - CONDER
A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, da Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia - CONDER, nos termos da Lei nº 13.303/16, do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da CONDER - RILC, e do Instrumento Convocatório, torna público o 
resultado final da licitação acima referida. -Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA CONSULTIVA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPERVISÃO, 
GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO, 
ELABORAÇÃO, ANÁLISE, E APROVAÇÃO DE PROJETOS PARA CONCLUSÃO DAS OBRAS 
E REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES E TEATRO DE FEIRA DE SANTANA, 
NO ESTADO DA BAHIA, SOB A RESPONSABILIDADE DA DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA 
E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS - DINEP. - Critério de Julgamento: Técnica e Preço. - Licitante 
Vencedor:  IHS ENGENHARIA LTDA. - Nota Final: 9,42 (nove vírgula quarenta e dois). - Valor 
Total: R$3.582.202,45 (três milhões, quinhentos e oitenta e dois mil, duzentos e dois reais e 
quarenta e cinco centavos). Salvador - BA, 19 de outubro de 2023. - Maria Helena de Oliveira 
Weber - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
O Diretor Presidente da CONDER, no uso de suas atribuições e com fundamento na Lei 

Federal 13.303/2016, no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CONDER - 
RILC, e no Instrumento Convocatório, homologa o resultado da LICITAÇAO PRESENCIAL 
Nº 056/23, destinado ao objeto supramencionado e adjudica o objeto contratual em favor do 
vencedor. Convocação: Fica convocado o licitante vencedor para assinatura do contrato no 
prazo legal. Salvador - BA, 20 de outubro de 2023. - Publique-se: José Gonçalves Trindade 
- Diretor-Presidente.
<#E.G.B#850427#4#919662/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#850408#4#919642>
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CONVITE Nº 002/2023. O Diretor do Departamento de 
Ciências Humanas - UNEB - Campus V, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 
106, Lei Estadual nº 9.433/2005, homologa o resultado da supramencionada licitação e adjudica 
o objeto contratual em favor da (s) vencedora (s). Santo Antônio de Jesus (BA), 20/10/2023. 
João Evangelista do Nascimento Neto - Diretor. HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
03/2023 - O Diretor do Departamento de Educação - DEDC - Campus VIII - UNEB - Paulo Afonso 
(BA), no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, 
homologa o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO nº 03/2023, para o objeto adjudicado 
supramencionado. Paulo Afonso (BA), 20 de outubro de 2023. Vinicius Silva Santos - Diretor.
<#E.G.B#850408#4#919642/>

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#850291#4#919516>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2023 - UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHA - UESB
O PREGOEIRO OFICIAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHA - UESB, 
em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital de Licitação, torna 
público o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: Prestação de serviço de pessoa 
jurídica para limpeza de filtro de água e das caixas d’água da UESB. Empresa adjudicatária: 
HIDROS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA venceu o lote único cotando o valor de R$ 
18.885,00(dezoito mil, oitocentos e oitenta e cinco reais. Valor Total de R$ 18.885,00(dezoito 
mil, oitocentos e oitenta e cinco reais). Vitória da Conquista - BA, 19/10/2023. (Adriano Camilo 
Magalhães) Pregoeiro Oficial.
HOMOLOGAÇÃO
O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia, no uso de suas atribuições, 
em conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual nº 9.433/2005, homologa o resultado 
do Pregão Eletrônico nº 096/2023, para o objeto adjudicado supramencionado. Vitória da 
Conquista - BA, 19/10/2023.
<#E.G.B#850291#4#919516/>

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#850329#4#919556>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO nº. 033/2023 - SEFAZ / DG/ CL

A Pregoeira Oficial da Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia - SEFAZ, em conformidade 
com a Lei Estadual n.º 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado 
da Licitação acima referenciada. Objeto: A aquisição de materiais necessários à manutenção 
da rede lógica da Sala Cofre e das unidades da Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia. 
Empresa adjudicatária: AGM Tecnologia Manutenção e Reparação de Maquinas, CNPJ n° 
13.619.829/0001-19 no valor total de R$ 70.900,00 (setenta mil e novecentos reais). Critério 
de Julgamento: Menor Preço Global. Salvador - Ba, 20/10/2023. Maria Josania Goes Costa - 
Pregoeira Oficial.

HOMOLOGAÇÃO
O Secretário da Fazenda, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112, XVI, 
Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº. 033/2023, para o 
objeto adjudicado supramencionado. Salvador - Ba, 20/10/2023. Manoel Vitório da Silva Filho 
- Secretário
<#E.G.B#850329#4#919556/>

Agência de Fomento do Estado 
da Bahia S/A – DESENBAHIA
<#E.G.B#850330#4#919557>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - MODO DE DISPUTA ABERTO ELETRÔNICO Nº 016/2023 
- DESENBAHIA
A Comissão Permanente de Licitação da Desenbahia, no uso de suas atribuições, torna público 
o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: Aquisição e instalação de conjunto de 
manobra de média tensão. Empresa adjudicatária: ALTA TENSÃO SERVIÇOS E MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA EP. Valor global R$ 375.000,00. Salvador-Bahia. Camila Brandi Schlaepfer 
Sales - Presidente da Comissão Permanente de Licitação
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA o resultado 
do supramencionado procedimento licitatório. Salvador - BA. Fábio Serravalle Franco, Diretor de 
Administração e Finanças.
<#E.G.B#850330#4#919557/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


